Házi: i. m. 1/3. 232.
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106.

1443. augusztus 21. Kivonat Zágráb város Liber citationum et senten-
tiarum-ából.

,,!tem Mathyas filius Petri de Radochay contra Salamonem Judeum
et uxorem Ipsius in facto ouiusdam falsi flóreni apudipsum Mathyam
reppertí per adjudicationem (modernorum) juratorum sibi per' eosdern
furatos adjudicatum hodie taliter prestrtit et deposuit SUpeTaram sancte
Crucis in ecclesia nostra beati Marci ewangelíste super eo, ut ipse
Mathyas non habet nec habuit plures falsos florenos nisi istum unum
apud ipsum repertum et quod istum florenum falsum ipse Mathyas
recepít pro re sua justa et quod eundem falsum florenum apud ipsum
Mathyam repertum, idem Mathyas nescivit esse falsum. Item eciarn in
facto ipsius falsi flóreni Annas Judeus per adjudicationem predictorum
juratorúrn hodie sianiliter juravit super eo, quod i1a eundem Annam
Juderum fides sua et ille deus qui creavit celum et terram adjuvet, quod
ipse predictum florenum falsum. quem ipse Mathyas Corintianus sibi
ad ponderandum assígneverat, non irnmutavit."

'I'kaléiő: i. m. VI. 394.

107.

1444. július 17. Kivonat Zágráb város Liber citationum et senientiarum-
ából: Sterikovics Balázs fia, István "de vico Latinorum" ... "solus absque
tormento fássus et confessus est", hogy ő és Kunsych fia, Mátyás több
házban éjjeli betörést követtek el, ahonnan "pecunias ac vestes in eis
habitas subtraxerunt et Judeis ac aliis vendiderunt", aztán Kunsych
,,solus confessus est, quod ipse cum prefato Staphano Sterkowyc:h per
scalam Fabiarri jurati circa domum suam receptarn nocturno tempore
ascenderunt ad dornum Judeorum et ábidem subtraxerunt plures vestes
et capucium ipsorum Judeorum et certis hominibus vendiderunt" és
egyéb gonosztetteiket is bevallván, a bíróság ítélete alapján .Jiodie penam
et supplicium patibudi subierunt et de facto sunt susperisi penes justitiam
nostrarn prrvilegiatam",

Tkalcic: i. m. VI. 400-401.

44

108.

1444. EHinsgrab Egyed soproni városbíró elszámolása a város által fel-
fogadott zsoldosok fizetéséről. Ennek egyik tétele:

"Hem ich hab geben dem Sohellein juden V. sol. den. fül' czway
Langernesser, dy hab ich geben dem Pawngartner vnd elem Fuxsíein."

Házi: i. m. II/3. 375.

109.

1447. február 28. Bécs. Frigyes római király, mint V. László magyar ki-
rály gyámja, a Sopron vármegyei Paumgarten ingatlant illető azon adós-
levelet, melyet néhai Weytracher Márton a zsidóknak adott, semmisnek

nyilvánítja és érvényteleníti.

"Wir Fnidreích von gots gnaden Romischer Kurug, zu allen zeiten
merer des Reichs, Herzeg ze Osterreich, ze Steir, ze Kernden vnd ze
Krain, Graue zu 'I'irol etc. Bekennén fur V'IlS vnsern Ileben Vettern
Kunig Lasslawen, des vormund 'wir sein vnd f'ur vnser lbaider Eroen,
als das Haws Pawngartten, daz weilend Mertten Weytraher gewesen,
aus dessedben Weytraher gwaltsam zu fremoden harmden komen vnd
ver-lorenworden ist, vnd nach dem wir dassebb Haws 'VondeinVeindten
die vnsern vnd des Jbenanten vnsern dieben Vettem Kuníg Lasslawes
Lannden vndLewten merclioh angriff vnd scheden darin vnd daraus
haben zugezogen, zu vnsern hannden vnd Iin vnser gwaltsam
braoht, vnd solh besohedigung darnit vnderstannden haben. Also mainén
vnd wellen wir, ob der obgenant Weytraher gegen Juden icht schuld
gemacht, VJIldIÍndarumb vber das benant Haws Pawmgartten, ader die
dörffer vnd guter so darczu gehom geltbrief gégeben hiete, daz die tod,
kraftlos vnd ganncz ab sein sullen, tötten vnd verniohten, die auch wis-
sentleich mit dem Ibriefin soleher mass, db solch brief Iurkemen, daz
die vnsern getrewn Vilreichen Grafenegker vnsern diener , der das vor-
genant Haws rnrt seinen zugehorungen .ínnhat, seinén enben, oder wer
das benant Haws ve zu zeiten innhaben vnd besiczen wirdet khainen
sebaden vnd den juden sosolh brief innhaben, oder ob sy dieicht Kristen
vbergeben hieten, denseiben Kristen mit sarnot den Juden dhainen fru-
men nicht bríngen sublen vnd mugen, weder Inner noch ausser reohtens,
sunder ganncz ab tod vnd krafblos sein suilen vngeuerlich, mit Vrkund
des briefs. Geben zu Wienn an Eritag nach dem Suntag Inuocavit in
der Vasten nach Kristi geburd in vierczehen bundert VM sieben vnd
vierczigisten jar. Vnsers Reíchs im sibenden Jare."

Eredetije, melyről a függő pecsét elveszett, OL. Dl. 14057.
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110.

1448. március 15. Bejegyzés Zágráb város bírósági jegyzőkönyvében,
mely szerint Fábián zágrábi esküdt polgár és fivére, Antal zágrábi házu-
kat, mely Illés zsidónál zálogban volt, vissza nem váltották, dacára an-
nak, hogy három vásáron való kikiáltás útján a visszaváltásra meg lettek
idézve, de meg nem jelentek. Igy tehát Illés zsidó a ház felét Ferenc fia
Balázs zágrábi vargának 15 forintért eladván, a tanács ennek birtokába

őt beiktatta.

"Item quia ad trinam forensern et publicarn proolamationem per nos
superinde de more alias consveto fieri commissam ad redimendum quam-
darn dornum et Jundum ac hedifioia vircrum condám providorum Fabiani
[urati et Anthonií fratrés sui, sartorum, filiorum condam Adríani, in
civitate predicta inter dornos et fundos ac hedifioia Iiberorum condarn
Stephani baní ab una, et parte ab altera prefati Nicolai jurati nostri
moderní habitam, unam integram curiam ad usum dicte civitatis in se
continerrtem, ab Elya Judea cui eadem domuscum fundo et hedificiis
unius curie per prefatum Fabianum sartorem juratum fuit inpignorata
alíquarndiu, qui Ehas Judeus eandern dornum cum fundo et hedificiís
certíatemporibus eius vendidlt pro tantis pecuniis, quantis sibi ipse Fa-
bianus juratus cum usura jam super pecuniam corporalern excrescente
debitoris obligabatur, nostram in presentiam nec prefatus Fabianus ju-
retus, nec ipse Anthonius frater 8UUS venit, neque aliquis eorum pro-
curartorem seu hominem suum specialern nostri in presentiam super eo
misit, sed se a facie juris et a redemptione prediote domus penitus ab-
sentavrt, et quia ipse Elyas Judens medietatem ipsius domus et fundi ac
hedificiorum unius inte gre curie a parte dicte domus et fundiipsorum
libererum dicti condám Stephani bani sitam, médiam euriamm se reti-
nentem, eo jure, quo sibi fuit impignorata, Blasio sutori filio Francisci
alias et jam conoívi nostra pro X~ flor. auri vendidit, ideo nos eandem
medietatem apsorum domus ei fundi, cellar-iiquesubterranei ac hedifi-
cicrum cum suis pertinentiis predicto Blasio sutori 'ac per eum suis
heredibus premisso emptaonis titulo sibi ineumbente ex consensu vici-
narum predictorum statuimus perpetuo possidendam et quomodocumque
veluerit disponendam conditíone civitatis requirente."

Tkalcic: i. m. VI. 458.

111.
1 1448. október 9. Ferrara. Várdai István ferrarai egyetemi hallgató levele

Várdai Miklóshoz, melyben többek közt azt írja, hogy anyagi helyzete
nem rózsás, mert könyvei mind a zsidóknál vannak zálogban (omnes in
judeis pignoratos habeo), ennélfogva "maxima conpulsus necessitate
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Petrum latorem presentium ad vos cum litteris meis misi, cum credam
me nunc ita pauperum esse, ut amplius auferre nullo pacto potui. Iam
amici omnes defecerunt. Cetereque res mee omnes impignorate apud Ju-
deos sunt, ita quod spes iam amplius nullum ducatum reperiendi mihi
est. Et iam obligor ac teneor Judeis et aliis amicis ducatos septuaginta
et aliquantulum plus. Quasq'Lltidem expensas quo exposuerim, lator pre-
sentium vobis dicet" .

Történeti Szemle 1929. évfolyamában a 128-131. lapokon.

112.

1448. október 26. Komárom. Syraki András elszámolása a Forgács János-
tól küldött pénzekről:

'1S€quit'Urregistrum Andree Syrak super rebus, quas egregius miies
Joharmes Fforgaz sibí destinavit.
Hem Symon Ba!k dictus dmprímis portavit sibi XX flor. auri.
ItemLadislaus Zemere portavit sibi LXXV flor. auri.
Item ddem Ladislaus altera wice portavit sibi XXXXII. illor auri.
hem ddem Ladislaus tertia vice portavít sibi XXIII. flor. auri.
Item Petrus de Manye portavit siJbiLXXIIII. fLor. auri.
ltem Miohael Czei portavit sibi X. flor auri.
Hem depósuisset florenos, exposuit super famulos videlicet Symonem
Bak et qui vinum deportaverunt unum in areo decern et sedecím pro
expensis et pro navigío cum peounía.
Item qui sua dominatio a me non remutavit propter penuriam meam
souteflas .ípsius opportebat me proponere iudeis, quibus pro usura dedi
XHU 1/2 florenos.
Item nos judex et jurati cives civitatis Komaron natum facimus Vestré
domínationi, quod nos adhuc super omnibus ,ist'Ís pro melíorí cantela
mit1Jimus unum aláum terminum ultra aus statutum, ita quia erat dies
judiciaria et rationem ponendi feria (... ) proxíma ante festum Omnium
Sanctorum et damadium terminum posuimus cirea festum S(... ) proxime
affuturum post Natalis Domini et sic ut Vestra Dománatio pro melíori
cautela asportet aut destinet certum hominem vestrurn, ad id oornpu-
tandum. ad quod nos Andreám Sirakj nostrum coricivern solipetivírnus
et ipse liberiter expectavit ípsum diem propter bonam pacem volbiscum
habendi. Scnipta in Kornaron, die sabathi proxirrio ante .Syrnonis et Jude.
Anno etc. XLVIII."

OL. DI. 59387.
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113.

1449. augusztus 5. (Sopron). Sleiffengrad Mihály kovács és soproni pol-
gár egy házát a kovácsműhelyével együtt, mely "zu Ödenburg in der
Newnstat, in der Judengassen" fekszik, "dem beschaden Hiersseti juden
der Merchlin sün, dieczeit gesessen in der Newnstat" 61 font bécsi dé-
nárért és négy sillingért eladja.

Házi: i. m. I/3. 275.

114.

1449. szeptember 9. Buda. Garai László nádor előadja, hogy Batthyány
György fia Albert fia András, az őt, továbbá nővéreit, nevezetesen Ke-
zölczes András feleségét, Erzsébetet és Ankót, azután Batthyány György
fia László fia Jánost és nővérét, Margitot, Gerébeni Hermán fia István
feleségét érintő okleveleket Farkas budai zsidónak 46 forintért elzálo-
gosított azzal, hogy nem fizetés esetén a zsidó az okleveleket elidegenít-
heti és az elmaradt zálogösszeg kétszerese fizetendő. Erzsébet, Margit és
Ankó az okleveleket visszaváltván, a zsidó azokat visszaadta, erre a ne-
vezett nők ezek közül Zsigmond király egyik oklevelének átírását kérik,

amit a nádor átiratban ki is ad.

"Nos Ladislaus de Gara, regni Hungariepalatínus et judex Coma-
norum, rnemorie commendamus, quod cum Andreas f.ilius Alberti ülli
Georgii de Bathyan nonnullas literas et literalia instrumenta factum
pOSS€SS~Ol1Jumac juríum .possessionariorum Ipsaus scilicet Andree, nec-
non nobilium domine Elizabeth consortis Andree de Kezelczes et puelle
Anko vocatarurn, sororum carnáhum eiusdem Andree ac Johannis filii
Ladislaí fnti dictiGeorgii de Bathyan, et nobilis domine Margarete vocate
sororis eiusdem carnalis, consortis videlicet Stephani filii Hermani de
Gereben tanJgentes et concementia cuidam Judeo Fankas nomínato, in
civitate Budensi comrnoranti, pro quadragínta sex florenis auri aibeodem
mutuo habitís eo rnodo, ut si ipse eosdem florenos auri in festo penthe-
costhes proxime elapso .ipsi Farikas Judeo reddere non posset, extunc
elapso 'ipso tenminovádern Judeus ípsas Irteras et Iiteralda instrumenta
quocnnque faoere vellet, drnrno al ienare et vendere haberet facultatem,
et rnsuper ipse Andreasín darpplo eoramdem quadraginta sex florenerum
auní convinceretur wigore literarum paterstium capituh ecclesie Budensis
feria quarta proxima post festum beatí Georgíí martiris proxime elapsum
per ipsum Judeum corarn nobis exhibitarurn dedisset et oblígasset, tan-
demque preíatí Johannes fj1:i,usLadíslaí et domine Elizabeth, Margare ta ,
necnon puella Anko easdem '1iterraset literalia Instrurnenta a:b ipso Judea
Farkas facta eidern solutione diotorum quadraginta sex floreriorum auri
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et duppli eorundem in presentibus octavis festi beatí Jacobi apostoli
coram nobis [ucídice requirentepro se ab eodem reapplicassent et reou-
perassent, ac ipse Judens rehabitis dictis pecuniís, easdem literas et Irte-
radia mstrasmerrta prefatis Johanni ac dominabus et puelle coram nobis
restituissent, nosque ipsas Irteras et literalia ínstrumenta apud manus
ípsius Johannis stare ac eidern dare debere decrevissemus et commisis-
semus. Mox pref'ati Andreas de Kezewlczes et Stephanus de Gereben
in persenis dictanum derrunarum et puelle cum procuraterris literis con-
vennis Cruciferorum de Alba coram nobis astando universarum iililarum
literarom et Irteraldum mstrumentorum, que juri Iemineo, siouti mascu-
lino pertinererrt, et inter alla cuiusdam litere prohibitorie condam do-
mini Sigismundi regis patenter emanate teneres et paria eisdem domi-
nabus et puelle per nos dari petierunt, cuius quidem litere prohibitorie
tenor talís est:

(Következik Zsigmond király 1394. április 29-én Visegrád on kelt, de ide nem
vonatkozó oklevele.)

Unde nos petitionem protunc ipsarum dominarum et puelle justam
et juri consonam fore agnoscentes, tenorem prescripte litere sine dimi-
nutione et augrnento aliquali preserrtibus liter is nostris similiter pa-
tentebus verbaliter .inseri et transcribi Iacíentes, prescriptlis dominabus
Elizabeta et Margarete ac puelle Anko duximus concedendas, communi
justitia observata eandem Iiteram origínalem dicto Johanni filio Ladislai
de Bathyan dantes et assignantes. Datum Bude predicta, quadragesimo
die cetavarum festi beaei Jacobi apostoli prencrmnataraim, anno domini
M-o quadrdngentesimo quadragesimo nono.

Perényi Imre nádor 1511. november 8-án Budán kelt olelevelében átírva. OL.
Batthyány-levéltár, Acta Antiqua, Almarium 3., Ladula 3, Atthad ri. 50. jelzet alatt,
melyben azonban öt oklevél van átírva. Végül ugyanezen dátum alatt, csak más
oklevelek átírásával megvan ugyanitt: Acta Antiqua, Alrnaríurn 3, Ladula 2, Pezye
n. 92. jelzet alatt is.

115.

1450. november 20. Kivonat Zágráb város Libri citationum et sententi-
arum-ából, mely szerint Zágráb város tanácsa előtt néhai Adorján föld-
míves fia, Fábián szabó, volt esküdtpolgár és öccse, Antal egy zágrábi
pincéjüket még Márton bíró udejében, 1440. december 16-00 Láh And-
rásnak 8 forintént zálogba adták, mivel azonban Fábián és Antal "literam
nostrarn seu civitatis prefate prívilegialem pro parte ipsorom super pre-
dicta domo et fundo ac hedificiis eorum imedie curie post ímpígnoratio-
nem confectarn et ernanatam unacum eadem domo, fundo et hedificiis
medie our.iepost impignorationem predicti celarii eorum Elye Judeí filii
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Sírnonis inhabítatorí diote civitatis pro certa sua pecunia corporali et
pro usura supra ipsamexcrescente, usque ad tempus solutionis eorum
impignoraverant, et quia post Iongum tempus dum ipsí Fabíanus et
Arrthonius sartores ipsarn diteram eorum privilegialem cum prediota
domo et fundoa-c hedificiis ipsorum medie curie a prefato Elya Judea
pro dicta sua pecunia corporedi et pro usura supra ípsam excrescente in
pluribus terminis juridícis ipsis per nos ad requisitionem et petitionem
prefati Elye Judei legittime datds ert deputatis minime redírnere volu-
erunt, et cum dernum ipse Elyas Judens predictam dornum medie curie
cum fundo et hedificiis et suis pertinentiis universis ex judiciaria nostra
commissione cuidam autori pro dicta sua pecunra corporali et pro usura
sarpra ipsram excrescente vendidíssent, tamen quia predictum celariurn
subterraneum ipsorum Fabiani et Anthonii sartorum, prius per predictum
Fabianum sartorem prefato condam Andree Lah pro predictis octo
florenisauri modo premisso impignorátum extitit, ideoque nos prefatam
dornum rnedie cui-ie cum fundo ac celarío ac cisterna et hedificiis et
ceteris pertinentlís univer-is predicto Lah ipso adhuc vivente pro pre-
dicta pecunia corporali ipsius Elye Judei ac pro usura ipsa supra earidem
pecuniam corporalern excrescente, per ipsum Andream Lah eotunc ipsi
Elye Judeo prout ipsemet protunc nobis retulit plene persolutis, ab
eadem Elya .Iudeo redimendam comrrnsimus et tarndíu possidendam,
donec per predictos Fabianum et Anthonium sartores aut ipsorum here-
des eadem domus medie curie cum fundo et celario ac cisterna et hedi-
fiaiis redímerentur pro summa pecunia prenotata". Mivel pedig sem Fá-
bián és Antal, sem örököseik a nevezett ingatlanokat Láh Andrástól,
sem feleségétől, Skolasztikától, azaz Sztánától, sem az örökösöktől, da-
cára a három vásáron való nyilvános kikiáltás útján történt idézésnek,
visszaváltani nem akarták, sem meg nem jelentek, viszont pedig Láh
özvegye, Skolasztika a ház után járó mindenféle adót és szclgáltatást a
zálog idején pontosan megfizetett, tehát a tanács őt és örököseit a neve-
zett Ingatlanok birtokába jure perpetuo beiktattá.

Tkaléiő: i. m. VII. 8-10.

116.

1451. március 20. B-uda. Perényi János tárnokmester eLőtt Perényi Péter
fia, János a Farkas budai zsidónak járó 32 forintnyi tartozás és ennek ka-

matjai fejében budai házát köti le.

"Nos Johannes de Peren magister thavernieorum regalium me-
morie commendamus, quod egregio Johanne filio condám comitis Petri
de Peren prediota ab una, parte vero ex alia Farkas Judea inhabitatore
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Budensi coram nobis personaliter constitutis, per eundem Johannem de
Peren confessum extitit in hunc modurn, quomodo ipse predacto Farkas
Judeo triginta duobus florenis auri debitere obligabatur, ad quos tri-
ginta duos florenos auri a novem armis usura completa esset, cum qua
scilicet usura rnodo simili sibi obligaretur , et quia ad presens sibi non
subpeteret facultas, ut dictos tr iginta duos filorenos auri simulcum usura
promptis cum pecuniis eidern Farkas Judeo persolvere posset, assum-
sitque et promisit, ut dictos triginta duos florenos auri simulcum usura
adimpleta in octavis festi beati Miohaelis archangeli proxime nunc ven-
turi plene et Integre eidern redderet et persolveret. tali conditione me-
diante, quod si in dictis octavis eidem Farkas Judea satisfactionem in-
pendere non posset aut quoquomodo satisfacere negligeret, extunc pre-
fatus Farkas Judeus domum suam in foro Sabbat! in civitate Budensi
habitam, in vicinitate domorum abbatis de Beel et magistri Clementie
prothonotarii domina. Ladislai de Palocz judicis cur ie regie sitam et
habitam, cum cunctis eiusdem domus utilitatibus et pertinentiis quibus-
libet ad eandem spectantibus. secundum Irteras obligatorias eiusdem
Johannis de Peren sibi datas occupare debeat, et tandem elapsis ipsis
odavis per nostrum hominem vicegerentem in dominium predicte domus
eiusdom introduci debeat, et post intreductionem tenendi, possidendi,
habendi et quo sue placuit voluntat. faciendi et vendendi facultatem
habeat, ad que se idem Johannes de Peren spontaneaque sua voluntate
oblígavit coram nobis harúrn nostraraarn vigore et testimonio literarum
mediante. Dátum Bude, sabbato proxirno ante dominicarn Reminiscere,
anno domini millesirno quadringentesimo quinquagesirno primo.

Perényi János tárnokrnester 1452. szeptember 20-án Budán kelt öklevelében
átírva, OL. Dl. 70900.

117.

1451. április 14. Győr (Gywryy). Bodó Gergely budai várnagy levele Sop-
ron város közönségéhez, melyben jelzi, hogy szolgáját "simulcum una
judea" Bécsbe, fiához küldte egy sárga fonállal szegett, nyesttel bélelt
subával, egy vég csemelet posztóval s 18 forinttal. "Et ab eodem judeo
abstulerunt" két gyűrűt és egy násfát, száz forint értékben. Kéri, hagy
Kanizsai Imre cenki vámosai által elvett ezen javakat szerezzék viss.w.

Ház i: (. m. I'~. 317.

118.

1452. április 21. Pozsony vára. Sóvári Sós György és Vathay Mihály po-
zscnyi ispánok és várnagyok Sopron város tanácsának írják, hogy Gutay
György özvegye vagy ügyvédje részére idemellékelve menedéklevelet

4* 51

küldenek és (Hunyadi) korrruínyzó zsidajával, Regedei Musch-sal szem-
ben (Vnsers genedigen herren des gubernator juden, Musch von Rakens-
purkch) az özvegynek szívesen segítségére vannak.

Házi: í, m. 1/3. 356.

119.

1452. május 15. Bécsújhely. Köppfel bécsújhelyi zsidó (Köppfel jud, ge-
sessen in der Neunstat) levele Sopron város tanácsá hoz, kérve, hogya
rruír régen esedékes tartozásukat egészben vagy legalább részben fizes-
sék vissza, mert úgy tudja, hogy most van pénzük és ne kényszerítsék
őt arra, hogy pénzét rruís úton kísérelje meg visszaszerezni.

Házi: i. m. 1/3. 359.

120.

1452. augusztus 29. Bécsújhely. Ill. Frigyes német császár Sopron város
tanácsának meghagyja, Satler István soproni polgár, továbbá Marlein
és Muschlein soproni zsidók (Mayrlein vnd Muschlein, vnsern juden da-
selbs zu Ödenburg) közt fennforgó adósság tárgyában hozzanak egyez-
séget létre, s ha ez nem sikerülne, úgy erről tegyenek neki jelentést.

Házi: L m. 1/3. 379.

121.

1452. szeptember 20. Buda. Perényi János tárnokmester előtt Farkas
zsidó, budai lakos Perényi Péter fia, János ellen pert indít a 32 forintból
kilenc év alatt kamatokkal 310 forintra emelkedett adósság miatt és be-
mutatva s átíratva a tárnokmester 1451. rruírcius 20-án Budán kelt okle-
velét, ennek alapján ítéletet kér, mire a tárnakmester elrendeli Farkas-
nak Perényi budai házába való beiktatását, ami szabályszerüen meg is

történt.

"Nos Johannes de Peren magister thavernieorum regalíum, me-
marie commendamais, quod nobis feria quarta proxima post festum
nativitatis virginis gloricse proxime preterita hic Bude constitutis una-
cum nonnulis juratis civibus civitatum liberarum pro faciendo mode-
ratévo judioio causantibus in sede nostra judiciaria consedentibus Farkas
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Judeus, 'inhabitator civitatis Budensis, de medio alicrum in nostrarn
exurgendo presenciam contra et adversus dominum Johannem fúlium
condám comitis Petri de dicta Peren proposuit eomodo, quemodo alias
prefatus Johannes filius condám comitis Petri dornum suam in foro Sab-
barti 'in civrtate Budensi haoitam, én wícinitatíbus domorum abbatis de
Beel et magistri Olementis prothonotarii domini comitis Ladislai de
Palocz judicis ourie regis sitarn ert locatann pro triginta duobus florenis
auri simulcum usura a novem annis ad huiusmodi triginta duos florenos
completa computando dictam usuram simulcum predictis triginta duo-
bus florenis auri facerent .tricentos et decern florenos auri Slihiobligasset
mediantibus literis nostris conditione tali interfecto, q:uod si prefactus
domin us Johannes filius condam cornitis Petri in octavis festi beati
Michaelis archangeli proxime preterrtíssatístacere non posset, extunc
ipse Judeus Farkas sepediotam dorruurnsuam pro predictás tricentis et
doom florenis aur.i pro se occupandi, tenendi et possidendi et quo suj
placeret vcluntati faciendi faeultatem habet, que sic facta fore certis
Iiteris nostris obligatoriís sub sigildoriostro emanatis comprobarc posset,
quas scilicet literas nostras coram nobis produxit, quarum quidem lite-
rarum nostrarum tenor talis est (következik Perényi J ános tárnokrnester
1451. március 20-án Budán kelt oklevele): Quibus exhibitis prefatus
Farkas Judeus ex parte prenominaoi domini Jenannás filii condam co-
mitis Petr.i de Peren per nos in premíssís sibi judícium atque junis
equitatem impertiri et elargiri postulavit. Et quia prefatum dominum
Johannem filium sepedioti comitis Petri non venisse neque misisse et
nec de predictis tri centis et decim florenis auri simulcum predíctis tri-
ginta duobus florenis auri computandis, qui a novem annis completi
essent satisfeeisse secundum sua obligamina agnovimus, prefatus autern
Farkas Judeus nuxta contenta diterarum nostrarum obligatoríaliurn nobis
ac nostr-iscoassessoribus in judicio nobiscum consedentibus in dominium
prediete domus ipsius domini Johannis filii condam comitis Petri de
Peren in dicto foro Sabbati habita statui et introduci videbatur , pro eo
nos sepedictum Judeum Farkas in dominic predicte domus, statui et
introduci decrevimus. Ad quam quidem statuticnem faciendarn egregium
Ladislaum de Senipse vice nostras gerentem, presentious Anthonio Ze-
kel, Jacobo Apothekario juratis elvibus civitatis Budensis nostro pro
testimonio duximus destinandos, qui tandem exinde ad nos reversi nobis
concorditer retullerunt, quomodo ipsi feria secunda proxima post festum
exaltationis sancte crucis proxime preterita ad facies prescripte domus
sepeneminati domini Johannis de Peren in predicto foro Sabbatí in vicí-
nitatrbus domorum abbatis de Beel ac magistei Clementás condám
prothonotario prefati domini Ladislai de Palocz site et locate accessis-
sent, tandemque domum cum cunctis utilitatibus et pertinentiis quibus-
libet eidenn Farkas Judeo pro predicfis tricentis et decim florenis auri
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statuissent et comrnisissent tenendam, possidendam pariter et habendam,
aut quo sue placuerit voluntati faciendam. Et quia per prefatum nostrum
hominem unacum dictis juratis civibus dicte civitatis Budensis ipsum
Farkas Judeum in domínium sepedicte domus introduxisse, et statuisse
reperiebamus, ideo et nos sepedictam dornum unacum coassessoribus
nostris eidern Farkas Judea pro prescriptis tricentis et decern florenis
auri tenere et possidere, aut quo sui placuerit voluntati facere reliri-
quimus et commisimus, ymo eandem cum cunctis eiusdem utilitatábus et
pertinentiis quibushbet committimus auctorrtate nostra judiciaria
med.iante. SaJ.vo jurealieno. In cuius rei testimonium presentes Iiteras
nostras opr-ívidegíalessigtilo nostro consignatas duximus concedendas.
Dátum Bude tertio die diei statutdonis et introduct1onis, anno domini
millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo.

Eredetije hártyán, melyről a függő pecsét elveszett, az OL. LJ!. 70900.

122.

1452. október 23. (Sopron). Felbel Márton soproni polgár végrendeletét
első helyen megpecsételi .Htmn» Joachim, die eze it stat vnd judnriehter

ze Odennburg."

Házi: i. m. lIll. 73.

123.

1453. január 12. Kivonat Zágráb város Liber citationum et sententi-
arum-ából. Zágráb város tanácsa előtt néhai Meynosecz Bereck leánya
Katalin "absque tormento" bevallotta lopásait, fül levágásra és a város-
ból való kicsapásra ítélték. .Jtem quia Elena filia Andree Zedmerych de
Ultra monte de sancta Trinitate, predictam Katheninam puellam pre-
fatas res ipsius Gregorii Iprych subtrahere consuluit et informavit et
peounias a Judeis super ipsas a Judeis reppertas et receptas ad usus
earum simul expenderunt in societate mutua; et quia iuxta decretum
consentientes et facientes pari pena puniuntur et puniri debent, ideo
etiam judieialiter decrevimus tali rnodo", hogy Ilona füleit is levágva.
neki a városban való rnutat.kozást büntetés terhe mellett megtiltják.

Tkalcic: i. 111. VII. 48-49.
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124.

1453. ian. 13. A leleszi konvent előtt Fancsikai Mózes eltiltja Perényi
Miklós és Perényi János nevében a királyt, a kormányzót, a nádort, a
tárnokmestert és az ország összes bíráit a Perényiek budai házának más
részére odaítélésétől, a budai zsidókat a ház elfoglalásától és eladásától,
mindenkit, elsősorban a tárnokmestert az említett ház bármi módon

megszerzésétől.

"Nos Blasius prepositus et Conventus Eeeleste S. Crucis de Lelez.
Memorie commendamus, quod Moyses de Ffanchyka, vice nominibus et in
personis egregiorum Nicolai filii quondam comitis Petri de Peren ac
Johannis fiJlii quondam Johannis filii eiusdem quondam comitis Petri
de eadem, dominorum scilicet suorum, nostrarn accedens in presentiam,
Regiam Maiestatem ac Magrnfícos dornincs Gubernatorern, Palatinum,
magistrum 'I'havarnicorurn Regalium, alios etiam quoslibet judices et
iusticiarios Regni ab adiudicatione et estírnatione eiusderu domus eorum-
dem exponentium in civitate Budensi existentis et habite, ipsos omnis
iuris titulo concernentis, cunctos vero et singulos alios, notanter quos-
dam Judeos in eadem civitate Budensi resídentes per adiudicationem
prefatorum dominorum Baronum et Judicum Regni eandem domum
pro se ipsis approprdatdone ei in eandem condescensione, eosdem etiam
Judeos et alios quoslibet a venditione perempnali sew pro pignore et
aliter quomodolibet .aJl.ienationeeiusdern, universos autern et síngulos
fratres eorundem exponentium, notanter dominum Johannem de dicta
Peren, magistrum Thavernieorum Regalium, fratrem eorundem ab
ernptione redemptioneque perpetuali et aliter quomodolibet réceptione
prescripte domus eorundem exponentium occupationeque detentione,
utensione et in eadem condescensíone et collocari factione, ipsis statui
factione, appropriatione, perpetuatione et iuri eorum usurpatione seque
quovis quesite titulo et nomine in dominium premisse domus Budertsis
intromissione factis vel fiendis, preneminati egregii Nicolaus et Jo-
harmes de Peren prchiberent ac annótatus Moyses de Ffanchyka in per-
sonis eor-undem prohibuitinhibendo et inhibuit contradicendo coram
nobis testimonic presentiurn mediante. Datum octavo die festi Epi-
phaniarum Domini. Anno eiusdom Millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo tertio.